
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE AL  LOTTO 03 DELLA CONVENZIONE ARCA_2016_58 “ PROTESI 
OCULISTICHE E DM PER OFTALMOLOGIA” AGGIUDICATI AD ALFA INTES 
SRL. PERIODO: FINO AL 24.04.2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR 1046/2018 - cosiddette Regole di Sistema 2019 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
Regione Lombardia l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.) S.p.A.;

2. l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

3. nel corso del 2016 la centrale acquisti regionale ha pubblicato una procedura ad evidenza pubblica 
avente ad oggetto la fornitura, per gli Enti del Sistema Sanitario Regionale, di “Protesi e Dispositivi 
Medici per oftalmologia” (ARCA 2016_58), così come descritta negli atti di gara; 

4. in data 24.04.2019, è stato attivato il lotto 3 della Convenzione ARCA_2016.58, relativo a “Lenti 
intraoculari per afachici monofocali asferiche in materiale acrilico tre pezzi”, aggiudicato alla Società 
Alfa Intes Srl al prezzo unitario di € 67,00 (Iva esclusa), al netto della maggiorazione del 3% per la 
gestione del materiale in conto deposito;

5. con note mail del 19.06.2019, in atti del Servizio Gestione Acquisti, i Direttore delle UU.OO. di 
Oculistica ed Oftalmologia dei PP.OO. di Manerbio e Desenzano, hanno evidenziato l’interesse 
all’adesione con richiesta di apertura dei relativi conti deposito, per le lenti oggetto del lotto 3, 
confermando i fabbisogni annuali come precedentemente comunicati, con note parimenti in atti;

6. il dettaglio dei prodotti contenuti nel lotto 3, i fabbisogni biennali e le condizioni economiche sono 
riportati nell’Allegato 1 “Protesi Per Oftalmologia” che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

7. le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di 
Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale 
regionale (NECA);

8. al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in tal modo, il rischio della completa 
erosione dei lotti in argomento, si è tempestivamente proceduto alla predisposizione dell’OdF per 
l'importo calcolato sulla scorta dei volumi comunicati dai succitati Direttori delle UU.OO. di 
Oculistica ed Oftalmologia - riepilogati nel già richiamato prospetto Allegato 1;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:



1. di aderire al lotto 3 “Lenti intraoculari per afachici monofocali asferiche in materiale acrilico tre 
pezzi” - della Convenzione Protesi e Dispositivi Medici per oftalmologia” (ARCA 2016_58), 
stipulata con il fornitore Alfa Intes Srl, per la lente di seguito indicata, per il periodo sino al 
24.04.2021:

 Lente Tre pezzi cod. PU6A- prezzo unitario € 67,00 (Iva esclusa) al netto della 
maggiorazione del 3%, prevista dagli atti di gara per la gestione in conto deposito.

Il dettaglio dei prodotti, i fabbisogni biennali e le condizioni economiche sono riportati nell’Allegato 
1 “Protesi per Oftalmologia”, a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nella su richiamata convenzione ARCA_2016_58 “Protesi e Dispositivi Medici per oftalmologia”;

3. di nominare Direttori dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. 
Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e 
del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera n. 1546 del 
20.12.2017, per la fornitura in epigrafe:
 Dr. Vincenzo Pucci – Direttore U.O. Oculistica ed Oftalmologia di Desenzano;
 Dr.ssa Valeria Magri - Direttore U.O. Oculistica ed Oftalmologia di Manerbio;
cui attribuire funzioni e responsabilità ivi individuate;

4. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dal disposto dell'art. 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti mediante 
apposito regolamento aziendale;

5. di dare atto che il costo derivante dall'adesione al lotto 3 della Convenzione ARCA_2016_58, qui 
quantificato in complessivi € 7.665,00 (IVA 4% inclusa), per l’intera durata contrattuale sino al 
24.04.2021, trova riferimento negli anni 2019, 2020 e 2021 con registrazione al conto 1301015001 
“Materiale protesico vario (CND P)” e verrà gestito mediante l’integrazione dei budgets 
dell’Azienda “Area Ospedaliera” - con descrizione “Protesi oculistiche e dispositivi medici per 
oftalmologia”, con l’inserimento del budget di seguito specificato:

Anno 2019 

1301015001/PRO/I1900058 + €     1.865,00  

Anno 2020

1301015001/PRO/ I1900058 + €     4.300,00

Anno 2021

1301015001/PRO/ I1900058 +   €     1.500,00

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;



7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)



Protesi per Oftalmologia ARCA_2016_58 Allegato 1

FORNITORE DATA FINE CONVENZIONECIG figlio NOME LOTTO CODICE PRODOTTOCODICE SECONDARIOCODICE CLASSIFICAZIONE SECONDARIAPREZZO 

prezzo 

maggioraz

ione c.to 

deposito

QTY 

BIENNALE

Importo 

ODF

(Iva Escl)

ALFA INTES 26/04/2021 Z462832865
Lotto 03 - Lenti intraoculari per afachici 

monofocali asferiche in materiale acrilico tre 

pezzi

PU6A+17,5D RDM/1234200 P030102090201 € 67,00 € 69,01 106 € 7.370,00

PU6A+25D RDM/1234372

PU6A+23D RDM/1234223

PU6A+23,5D RDM/1234225

PU6A+20,5D RDM/1234212

PU6A+9D RDM/1234163

PU6A+16D RDM/1234196

PU6A+6D RDM/1234007

PU6A+22,5D RDM/1234221

PU6A+18D RDM/1234202

PU6A+26D RDM/1234374

PU6A+13D RDM/1234184

PU6A+21,5D RDM/1234216

PU6A+19,5D RDM/1234208

PU6A+11D RDM/1234177

PU6A+20D RDM/1234210

PU6A+9,5D RDM/1234165

PU6A+24D RDM/1234227

PU6A+11,5D RDM/1234178

PU6A+22D RDM/1234220

PU6A+13,5D RDM/1234186

PU6A+19D RDM/1234206

PU6A+15D RDM/1234191

PU6A+17D RDM/1234199

PU6A+7D RDM/1234159

PU6A+8D RDM/1234161

Pag. 1 / 2



Protesi per Oftalmologia ARCA_2016_58 Allegato 1

FORNITORE DATA FINE CONVENZIONECIG figlio NOME LOTTO CODICE PRODOTTOCODICE SECONDARIOCODICE CLASSIFICAZIONE SECONDARIAPREZZO 

prezzo 

maggioraz

ione c.to 

deposito

QTY 

BIENNALE

Importo 

ODF

(Iva Escl)

PU6A+10,5D RDM/1234175

PU6A+15,5D RDM/1234193

PU6A+21D RDM/1234215

PU6A+24,5D RDM/1234229

PU6A+10D RDM/1234169

PU6A+12D RDM/1234180

PU6A+16,5D RDM/1234197

PU6A+14,5D RDM/1234189

PU6A+18,5D RDM/1234204

PU6A+12,5D RDM/1234182

PU6A+14D RDM/1234188

Pag. 2 / 2


		2019-07-22T15:53:03+0000


		2019-07-22T15:53:43+0000
	Firma applicativa




